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CONSTANCIA SECRETARIAL. La Calera, 23 de marzo de 2022. 
Al despacho de la señora Juez el presente asunto, informando que el pasado 03 de marzo de los corrientes, feneció EN 
SILENCIO, el traslado de la liquidación del crédito arrimada por el apoderado de la pasiva. Plazo dentro del cual (1-
03-2022) la apoderada demandante allegó Oposición aportando nueva liquidación.  
La Secretaria, 
  
 
 
 
MÓNICA F. ZABALA PULIDO. 
 

  
 
 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA CALERA  

Referencia: Ejecutivo No. 2019 00020 

Demandante: NUBIA CUBILLOS 

Demandado:  HECTOR ENRIQUE VENEGAS 

Fecha Auto: 07 de abril de 2022.   
 

Teniendo en cuenta el informe secretarial que precede, ocupa la 

atención del despacho resolver sobre la aprobación o modificación de la 

liquidación del crédito y oposición a la misma, presentadas por la pasiva (16-

feb-2022) y la parte ejecutante (01-marzo-2022), respectivamente (Art. 446 

CGP). 

 

Respecto a la tasación que aportó la banca demandada (16 de 

febrero de 2022), de su revisión se observó que enuncia el interés bancario 

corriente pertinente y calcula de manera idónea el interés de mora a liquidar 

mensualmente, sin embargo, la tasa diaria de interés que calcula es errada, para 

ilustrar dicha falencia tomaremos como ejemplo los meses de enero de 2016 y 

mayo de 2016: 

 

Interés Bancario 

corriente 

Interés de mora a 

liquidar (1 + 1/2 

Bancario corriente) 

Tasa Diaria 

CORRECTA 

Tasa Diaria 

ALUDIDA POR 

EL EJECUTADO 

ene-16 19,68 29,52 0,984 0,071 

may-16 20,54 30,81 1,027 0,074 

 

Frente a la contabilización / oposición, que aportó la banca 

demandante (01 de marzo de 2022), estudiada la misma se observó que 

omitió incluir el abono correspondiente a $3.000.000 verificado el 10 de julio 

de 2018 – folio 54, igualmente no aplicó los abonos ordenados en la sentencia, 

a razón de $500.000 mensuales, a partir de enero de 2017.  

 

Por lo tanto, conforme las disposiciones del numeral 3., del artículo 446 

del CGP, se modificará la liquidación presentada, aplicando en legal forma las 
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tasas vigentes, los abonos reconocidos y ordenados en la sentencia y en 

consecuencia, el despacho RESUELVE: 

 

1º) MODIFICAR la liquidación del crédito que aquí se ejecuta, la cual, 

hasta el 10 de febrero de 2022, quedará así: 

Capital  días 
Interés 

Bancario 
Corriente 

  

Interés 
Mora 1 
+ 1/2 
IBC 

  
% 

Acumulado  

 ene-16 $ 80.000.000 5 19,68 1,64 2,46 $ 328.000 $ 328.000 

feb-16 $ 80.000.000 29 19,68 1,64 2,46 $ 1.902.400 $ 2.230.400 

mar-16 $ 80.000.000 23 19,68 1,64 2,46 $ 1.508.800 $ 3.739.200 

ABONO 23-mar-16       F.39 $ 2.000.000 $ 1.739.200 Saldo % 
 mar-16 $ 80.000.000 8 19,68 1,64 2,46 $ 524.800 $ 2.264.000 

abr-16 $ 80.000.000 5 20,54 1,71 2,57 $ 342.333 $ 2.606.333 

ABONO 5-abr-16       F.40 $ 2.400.000 $ 206.333 Saldo % 
 abr-16 $ 80.000.000 25 20,54 1,71 2,57 $ 1.711.667 $ 1.918.000 

may-16 $ 80.000.000 21 20,54 1,71 2,57 $ 1.437.800 $ 3.355.800 

ABONO 21-may-16       F.41 $ 2.000.000 $ 1.355.800 Saldo % 
 may-16 $ 80.000.000 10 20,54 1,71 2,57 $ 684.667 $ 2.040.467 

jun-16 $ 80.000.000 10 20,54 1,71 2,57 $ 684.667 $ 2.725.133 

ABONO 10-jun-16       F.42 $ 2.000.000 $ 725.133 Saldo % 
 jun-16 $ 80.000.000 20 20,54 1,71 2,57 $ 1.369.333 $ 2.094.467 

jul-16 $ 80.000.000 21 21,34 1,78 2,67 $ 1.493.800 $ 3.588.267 

ABONO 21-jul-16       F.43 $ 2.000.000 $ 1.588.267 Saldo % 
 jul-16 $ 80.000.000 10 21,34 1,78 2,67 $ 711.333 $ 2.299.600 

ago-16 $ 80.000.000 31 21,34 1,78 2,67 $ 2.205.133 $ 4.504.733 

sep-16 $ 80.000.000 2 21,34 1,78 2,67 $ 142.267 $ 4.647.000 

ABONO 2-sep-16       F.44 $ 3.000.000 $ 1.647.000 Saldo % 
 sep-16 $ 80.000.000 28 21,34 1,78 2,67 $ 1.991.733 $ 3.638.733 

oct-16 $ 80.000.000 14 21,99 1,83 2,75 $ 1.026.200 $ 4.664.933 

ABONO 14-oct-16       F.45 $ 2.000.000 $ 2.664.933 Saldo % 
 oct-16 $ 80.000.000 17 21,99 1,83 2,75 $ 1.246.100 $ 3.911.033 

nov-16 $ 80.000.000 19 21,99 1,83 2,75 $ 1.392.700 $ 5.303.733 

ABONO 19-nov-16       F.46 $ 3.000.000 $ 2.303.733 Saldo % 
 nov-16 $ 80.000.000 11 21,99 1,83 2,75 $ 806.300 $ 3.110.033 

dic-16 $ 80.000.000 31 21,99 1,83 2,75 $ 2.272.300 $ 5.382.333 

ene-17 $ 80.000.000 21 22,34 1,86 2,79 $ 1.563.800 $ 6.946.133 

ABONO 21-ene-17       F.47 $ 3.000.000 $ 3.946.133 Saldo % 
 ene-17 $ 80.000.000 10 22,34 1,86 2,79 $ 744.667 $ 4.690.800 

ABONO ENERO         $ 500.000 $ 4.190.800 
 feb-17 $ 80.000.000 28 22,34 1,86 2,79 $ 2.085.067 $ 6.775.867 

ABONO FEBRERO         $ 500.000 $ 6.275.867 Saldo % 
 mar-17 $ 80.000.000 2 22,34 1,86 2,79 $ 148.933 $ 6.424.800 

ABONO 2-mar-17       
F.47 - 

A 
$ 2.000.000 

$ 4.424.800 Saldo % 
 ABONO MARZO         $ 500.000 $ 3.924.800 Saldo % 
 mar-17 $ 80.000.000 29 22,34 1,86 2,79 $ 2.159.533 $ 6.084.333 

abr-17 $ 80.000.000 12 22,33 1,86 2,79 $ 893.200 $ 6.977.533 

ABONO 12-abr-17       F.48 $ 5.000.000 $ 1.977.533 Saldo % 
 ABONO ABRIL         $ 500.000 $ 1.477.533 Saldo % 
 abr-17 $ 80.000.000 18 22,33 1,86 2,79 $ 1.339.800 $ 2.817.333 

may-17 $ 80.000.000 22 22,33 1,86 2,79 $ 1.637.533 $ 4.454.867 

ABONO 22-may-17       F.49 $ 1.000.000 $ 3.454.867 Saldo % 
 ABONO MAYO         $ 500.000 $ 2.954.867 Saldo % 
 may-17 $ 80.000.000 9 22,33 1,86 2,79 $ 669.900 $ 3.624.767 

jun-17 $ 80.000.000 30 22,33 1,86 2,79 $ 2.233.000 $ 5.857.767 

ABONO JUNIO         $ 500.000 $ 5.357.767 Saldo % 
 jul-17 $ 80.000.000 11 21,98 1,83 2,75 $ 805.933 $ 6.163.700 
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ABONO 11-jul-17       F.50 $ 2.000.000 $ 4.163.700 Saldo % 
 ABONO JULIO         $ 500.000 $ 3.663.700 Saldo % 
 jul-17 $ 80.000.000 20 21,98 1,83 2,75 $ 1.465.333 $ 5.129.033 

ago-17 $ 80.000.000 31 21,98 1,83 2,75 $ 2.271.267 $ 7.400.300 

ABONO AGOSTO         $ 500.000 $ 6.900.300 Saldo % 
 sep-17 $ 80.000.000 30 21,98 1,83 2,75 $ 2.198.000 $ 9.098.300 

ABONO SEPTIEMBRE         $ 500.000 $ 8.598.300 Saldo % 
 oct-17 $ 80.000.000 31 21,15 1,76 2,64 $ 2.185.500 $ 10.783.800 

ABONO OCTUBRE         $ 500.000 $ 10.283.800 Saldo % 
 nov-17 $ 80.000.000 30 20,96 1,75 2,62 $ 2.096.000 $ 12.379.800 

ABONO NOVIEMBRE         $ 500.000 $ 11.879.800 Saldo % 
 dic-17 $ 80.000.000 31 20,77 1,73 2,60 $ 2.146.233 $ 14.026.033 

ABONO DICIEMBRE         $ 500.000 $ 13.526.033 Saldo % 
 ene-18 $ 80.000.000 7 20,69 1,72 2,59 $ 482.767 $ 14.008.800 

ABONO 7-ene-18       F.51 $ 2.000.000 $ 12.008.800 Saldo % 
 ABONO ENERO         $ 500.000 $ 11.508.800 Saldo % 
 ene-18 $ 80.000.000 24 20,69 1,72 2,59 $ 1.655.200 $ 13.164.000 

feb-18 $ 80.000.000 28 21,01 1,75 2,63 $ 1.960.933 $ 15.124.933 

ABONO FEBRERO         $ 500.000 $ 14.624.933 Saldo % 
 mar-18 $ 80.000.000 22 20,68 1,72 2,59 $ 1.516.533 $ 16.141.467 

ABONO 22-mar-18       F.52 $ 1.500.000 $ 14.641.467 Saldo % 
 ABONO MARZO         $ 500.000 $ 14.141.467 Saldo % 
 mar-18 $ 80.000.000 9 20,68 1,72 2,59 $ 620.400 $ 14.761.867 

abr-18 $ 80.000.000 30 20,48 1,71 2,56 $ 2.048.000 $ 16.809.867 

ABONO ABRIL         $ 500.000 $ 16.309.867 Saldo % 
 may-18 $ 80.000.000 18 20,44 1,70 2,56 $ 1.226.400 $ 17.536.267 

ABONO 18-may-18       F.53 $ 1.500.000 $ 16.036.267 Saldo % 
 ABONO MAYO         $ 500.000 $ 15.536.267 Saldo % 
 may-18 $ 80.000.000 13 20,44 1,70 2,56 $ 885.733 $ 16.422.000 

jun-18 $ 80.000.000 30 20,28 1,69 2,54 $ 2.028.000 $ 18.450.000 

ABONO JUNIO         $ 500.000 $ 17.950.000 Saldo % 
 jul-18 $ 80.000.000 10 20,03 1,67 2,50 $ 667.667 $ 18.617.667 

ABONO 10-jul-18       F.54 $ 3.000.000 $ 15.617.667 Saldo % 
 ABONO JULIO         $ 500.000 $ 15.117.667 Saldo % 
 jul-18 $ 80.000.000 21 20,03 1,67 2,50 $ 1.402.100 $ 16.519.767   ABONOS 

ago-18 $ 80.000.000 31 19,94 1,66 2,49 $ 2.060.467 $ 18.580.233 $ 500.000 ago-18 

sep-18 $ 80.000.000 30 19,81 1,65 2,48 $ 1.981.000 $ 20.561.233 $ 500.000 sep-18 

oct-18 $ 80.000.000 31 19,63 1,64 2,45 $ 2.028.433 $ 22.589.667 $ 500.000 oct-18 

nov-18 $ 80.000.000 30 19,49 1,62 2,44 $ 1.949.000 $ 24.538.667 $ 500.000 nov-18 

dic-18 $ 80.000.000 31 19,4 1,62 2,43 $ 2.004.667 $ 26.543.333 $ 500.000 dic-18 

ene-19 $ 80.000.000 31 19,16 1,60 2,40 $ 1.979.867 $ 28.523.200 $ 500.000 ene-19 

feb-19 $ 80.000.000 28 19,7 1,64 2,46 $ 1.838.667 $ 30.361.867 $ 500.000 feb-19 

mar-19 $ 80.000.000 31 19,37 1,61 2,42 $ 2.001.567 $ 32.363.433 $ 500.000 mar-19 

abr-19 $ 80.000.000 30 19,32 1,61 2,42 $ 1.932.000 $ 34.295.433 $ 500.000 abr-19 

may-19 $ 80.000.000 31 19,34 1,61 2,42 $ 1.998.467 $ 36.293.900 $ 500.000 may-19 

jun-19 $ 80.000.000 30 19,3 1,61 2,41 $ 1.930.000 $ 38.223.900 $ 500.000 jun-19 

jul-19 $ 80.000.000 31 19,28 1,61 2,41 $ 1.992.267 $ 40.216.167 $ 500.000 jul-19 

ago-19 $ 80.000.000 31 19,32 1,61 2,42 $ 1.996.400 $ 42.212.567 $ 500.000 ago-19 

sep-19 $ 80.000.000 30 19,32 1,61 2,42 $ 1.932.000 $ 44.144.567 $ 500.000 sep-19 

oct-19 $ 80.000.000 31 19,1 1,59 2,39 $ 1.973.667 $ 46.118.233 $ 500.000 oct-19 

nov-19 $ 80.000.000 30 19,03 1,59 2,38 $ 1.903.000 $ 48.021.233 $ 500.000 nov-19 

dic-19 $ 80.000.000 31 18,83 1,57 2,35 $ 1.945.767 $ 49.967.000 $ 500.000 dic-19 

ene-20 $ 80.000.000 27 18,72 1,56 2,34 $ 1.684.800 $ 51.651.800 $ 500.000 ene-20 

feb-20 $ 80.000.000 28 19,06 1,59 2,38 $ 1.778.933 $ 53.430.733 $ 500.000 feb-20 

mar-20 $ 80.000.000 31 18,95 1,58 2,37 $ 1.958.167 $ 55.388.900 $ 500.000 mar-20 

abr-20 $ 80.000.000 30 18,69 1,56 2,34 $ 1.869.000 $ 57.257.900 $ 500.000 abr-20 

may-20 $ 80.000.000 31 18,19 1,52 2,27 $ 1.879.633 $ 59.137.533 $ 500.000 may-20 

jun-20 $ 80.000.000 30 18,12 1,51 2,27 $ 1.812.000 $ 60.949.533 $ 500.000 jun-20 

jul-20 $ 80.000.000 31 18,12 1,51 2,27 $ 1.872.400 $ 62.821.933 $ 500.000 jul-20 

ago-20 $ 80.000.000 30 18,29 1,52 2,29 $ 1.829.000 $ 64.650.933 $ 500.000 ago-20 

sep-20 $ 80.000.000 30 18,35 1,53 2,29 $ 1.835.000 $ 66.485.933 $ 500.000 sep-20 
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Este auto se notifica por estado 
#13 de 08 de abril de 2022 
Fijado a las 8:00 A.M. 
 
 
 

MÓNICA F. ZABALA P. 
Secretaria 

oct-20 $ 80.000.000 31 18,09 1,51 2,26 $ 1.869.300 $ 68.355.233 $ 500.000 oct-20 

nov-20 $ 80.000.000 30 17,84 1,49 2,23 $ 1.784.000 $ 70.139.233 $ 500.000 nov-20 

dic-20 $ 80.000.000 31 17,46 1,46 2,18 $ 1.804.200 $ 71.943.433 $ 500.000 dic-20 

ene-21 $ 80.000.000 31 17,32 1,44 2,17 $ 1.793.867 $ 73.737.300 $ 500.000 ene-21 

feb-21 $ 80.000.000 28 17,54 1,46 2,19 $ 1.635.200 $ 75.372.500 $ 500.000 feb-21 

mar-21 $ 80.000.000 31 17,41 1,45 2,18 $ 1.802.133 $ 77.174.633 $ 500.000 mar-21 

abr-21 $ 80.000.000 30 17,31 1,44 2,16 $ 1.728.000 $ 78.902.633 $ 500.000 abr-21 

may-21 $ 80.000.000 31 17,22 1,44 2,15 $ 1.777.333 $ 80.679.967 $ 500.000 may-21 

jun-21 $ 80.000.000 30 17,21 1,44 2,14 $ 1.712.000 $ 82.391.967 $ 500.000 jun-21 

jul-21 $ 80.000.000 31 17,18 1,44 2,13 $ 1.760.800 $ 84.152.767 $ 500.000 jul-21 

ago-21 $ 80.000.000 31 17,24 1,44 2,12 $ 1.752.533 $ 85.905.300 $ 500.000 ago-21 

sep-21 $ 80.000.000 30 17,19 1,44 2,11 $ 1.688.000 $ 87.593.300 $ 500.000 sep-21 

oct-21 $ 80.000.000 31 17,08 1,44 2,10 $ 1.736.000 $ 89.329.300 $ 500.000 oct-21 

nov-21 $ 80.000.000 30 16,97 1,44 2,09 $ 1.672.000 $ 91.001.300 $ 500.000 nov-21 

dic-21 $ 80.000.000 31 16,86 1,44 2,08 $ 1.719.467 $ 92.720.767 $ 500.000 dic-21 

ene-22 $ 80.000.000 31 16,75 1,44 2,07 $ 1.711.200 $ 94.431.967 $ 500.000 ene-22 

feb-22 $ 80.000.000 10 16,64 1,44 2,06 $ 549.333 $ 94.981.300 $ 500.000 feb-22 

  $ 80.000.000 
 

total Intereses Mora 
$ 

73.481.300 
  

$ 
21.500.000 

ABONOS 

 

TOTAL 
LIQUIDACIÓN $ 153.481.300 

  

TOTAL: CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS PESOS 

($153.481.300). 

 

2°. APROBAR la liquidación al crédito, realizado en numeral anterior, 

la cual, hasta febrero 10 de 2022, asciende a la suma de $153.481.300.- 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

ÁNGELA MARÍA PERDOMO CARVAJAL. 

Juez 
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